**Obiectio 2.** Hæc propositio, *Hoc est corpus meum*, nō est speculativa, sed practica; quæ efficit, quod signifi-  
cat: non esset autem practica si pronomen supponeret pro corpore Christi, quia tunc non signifi-  
cat conuersiōnem panis in corpus Christi quam ef-  
ficit, vnde illa esset vera, etiam si proferretur à laico,  
non habent potestatem efficiendi corpus Christi.  
**Resp. neg. minor.** est enim forma Euchar. practica  
in actus exercito, non signata. Dum enim significat  
corpus Christi esse sub speciebus, exercitè signifi-  
cat conuersiōnem panis in corpus Christi: quia cùm  
nequeant sub ijsdem speciebus simul esse substantia  
panis & corporis Christi, hoc quod significat, sub  
illis esse corpus Christi, exercitè simul significat,  
sub ijsdem non esse substantiam panis. Vnde ad  
prob. nego, hanc propos. codem modo esse veram  
prolatam à laico, ac à sacerdote: nam prolatæ à la-  
cero est vera practicæ, cùm illam suis verbis red-  
dat & erat, ponendo corpus Christi sub speciebus,  
quod propositio significat: quam veritatem cùm  
date non possit laicus, non potest à laico prolatæ esse  
vera practicæ: sed ad summum speculatiū, si post  
consecrationem hostiæ illam proferat, dicendo, *Hoc  
est corpus Christi*.

**Obiectio 3.** Sensus huius propos. esset: *corpus meum  
fit corpus meum*: quod falso est, siquidem vi for-  
ma non sit, ut corpus Christi sit corpus Christi, sed  
solum: ut corpus Christi sit sub speciebus. **Resp.**  
neg. maior. sensus enim huius propos. est: *id, quod  
est, seu sit sub speciebus, est corpus meum*. Ut si Deus  
confert vīm creatiū angeli his verbis: *Hic est  
angelus, sensus illius ab est, hic angelus fit angelus,*  
*sed, quod sit, est angelus*: nam per id quod sit, signifi-  
cat angelus ipse, qui creator, implicitè & confusè.

**Obiectio 4.** Pronomen demonstrat statim ac pro-  
fertur, demonstrat id, in quod cadit, nec pendet ex  
intentione proferentis, sed ex propriâ significatio-  
ne: sed statim ac profertur, cadit in substantiam  
panis præsentem, quia cùm corpus Christi non  
dum sub speciebus existat, non potest in illud cade-  
re. **Resp. negando.** semper pronomen demonst.  
statim ac profertur, compleat habere significa-  
tiōnem; aio, interdum habere illam in fine com-  
pletæ orationis; idque non ex intentione tantum  
proferentis, sed etiam ex intentionis cum præ-  
dicato, à quo determinatur ad supponendum pro  
hoc, vel illa re.

**Obiectio 5.** Si quod profertur non statim demon-  
strat id, supra quod cadit, demonstratio non fieret  
ad sensum, sed ad intellectum: quia demonstratio  
ad sensum non sit, nisi per rem præsentem sensu:  
Cùm igitur demonstratio corporis Christi sub spe-  
ciebus fiat ad sensum: debet suum significatum de-  
monstrare, quando profertur: sed quando profer-  
tur, non est nisi panis. Ergo non demonstrat nisi  
panem. **Resp.** vt demonstratio fiat ad sensum, &  
non tantum ad intellectum, sufficit, vt in fine com-

pletæ prolacionis res demonstrata fiat præsens sen-  
sibus: ut patet in hac demonstratione: *Hoc est præ-  
cepsum meum, ut diligatis inuisitum*: in quâ præceptu  
charitatis, quod demò tratur ad sensum auditus nō  
fit præsens auribus, nisi in fine complæ prolacionis.

## S E C T I O . IV.

*An verba forma proferantur à sacerdote re-  
citatiuē, an enunciatiuē.*

**P**roferuntur verba recitatiuē, quando per illa  
proferens nō intendit assertere vel negare, quod  
verba assertunt vel negant; sed solum illa referre ut  
ab alio enunciata: quo pacto sacerdos refert ac re-  
citat verba Christi immediatè ante formas conse-  
crationis: *Accipite & māducate: & bibite ex eo omnes:*  
cùm per ea non intendat significatū ipsorum, quod  
est dare corpus & sanguinem Christi manducandū  
& bibendum dicipulis. Profertur enunciatiuē  
seu significatiuē, quando per ea proferens intendit  
assertere vel negare, quod verba vi significationis  
assertunt vel negant: ut cùm assertiuē enuncias:  
*Deus ēt unus & trinus: Deus non ēt corpus*. Hinc  
emergit quæstio, an verba formæ consecrationis ef-  
ferantur à sacerdote enunciatiuē, an recitatiuē, au-  
troque modo. Dixi, *verba forma;* nam conueniunt  
omnes, tam verba, quæ formæ consecrationis præ-  
cedunt, quam quæ immediate sequuntur, ut sunt  
illa: *Hoc, uotis eunque feceritis, in mei memoriam fa-  
cieris, efferti tantum recitatiuē*.

**P**RIMA sent. affirmat, profetri tantum recitatiuē:  
*Innocent III. l. 4. de Myſt. Miss. c. 17. Duran. in 4. diſt.*  
*8. q. 2. n. 18. Mayron. q. vn. art. 3. Rubio. q. 2. fine. Maior.*  
*q. vn. §. 2. quam fusè confirmat Salmeron lib. 9. tract.*  
*13. pro quâ citat etiam alios. Fundatur in Can. Miss.*  
1. *in quo verba præcedentia formam panis, ut sunt*  
illa: *Accipite & manducate, ex hoc omnes: & quæ præ-  
cedunt formam consecrationis calicis, tantum re-  
citatæ profertur à sacerdote, cùm illa tantum  
referantur ut à Christo dicta suis discipulis in ulti-  
timâ cœnâ: ergo etiam verba formæ profertur  
recitatiuē: nam eodem modo sacerdos pronuntiat  
illa, ut dicta à Christo, ac præcedentia, ut constat  
ex particípio, *Dicens*, quod non minus refert Christum  
dicentem verba formæ, quam verba præ-  
cedentia formam. Confirm. in forma calicis, verbum, *Con-*  
*ſuſſundetur*, non potest efferti enunciatiuē, sed tan-  
tum recitatiuē, cùm nō sit amplius gloriosus Chri-  
sti sanguis effundendus.*

**S**ECUNDA docet, verba formæ recitatiuē simul &  
enunciatiuē à sacerdote proferri: *Sors in 4. diſt. ii. q.*  
*1. a. s. concl. 1. Suar. disp. 58. sc̄ & 4. Coninck 5. p. q. 78. a.*  
*3. dub. 1. Nugnez ibid. art. 5. diffic. 1. censetur S. Tho.*  
*cit. q. art. 5. ubi ait, non obstat, quod sacerdos hæc*  
verba recitatiuē proferat, quo minus eadem signi-  
ficatiuē etiam pronuntiet.

**F**undam. prioris partis idem, quod præcedentis.  
*Confit. 11. nisi verba formæ recitatiuē proferantur,*  
incongruè & inutiliter in eâ additur particula con-  
iunctiva, *Enim*: nam hæc additut ad connectenda  
verba formæ cum præcedentibus, quæ tantum reci-  
tatiuē profertur; & eatenus connectuntur, quæ  
tenus referuntur eodem modo à personâ Christi di-  
cta. 2. vt tota oratio, quam sacerdos profert, sic vera,  
hecessarium est, vt tota fuerit à Christo prolatæ, &  
eodem modo à sacerdoti relata: cùm & hoc inten-  
dit sacerdos, & audientes concipient. Quoad po-  
steriorem partem constabit.

**T**ERTIA afferit, verba formæ solum enunciatiuē  
ut, ouillo-

uè, nullo modo recitatiuè à sacerdote proferti: Mars. in 4. q. 6. a. 1. ad 6. dub. vbi docet ea personaliter à sacerdote proferti, quia ea loquitur in persona Christi, ut eius vicarius, vel procurator ad hoc officium per eum institutus, tenendo verba personaliter, sicut Christus ea teneret, si in propria persona ea proficeret. Quam sequitur V. a. disp. 200. cap. 2.

123.  
Verba consecrationis non proficeruntur  
recitatiuè tantum à sacerdote: ex Florent. indecre. de  
unio. Arme. vbi dicitur sacerdos in persona Christi  
loquens confidere saecram. at qui tantum recitat verba alterius, o loquitur in persona illius, sed in propriâ: recitatio est actus recitantis, non eius, cuins verba recitantur: recitare, est alterius verba, ut & narrare, alterius gesta referre: qui tantum narrat alterius gesta, non agit personam alterius: ita qui tantum refert verba alterius, non loquitur in persona alterius: nam licet tam verba, quæ recitantur, quæ gesta, quæ narratur, sint alterius; actus tamē, quo aut verba recitantur, aut gesta narrantur, est proprius recitantis, ac narrantis. Confite. loqui in persona alterius, est in loquendo induere personam alterius, tamque in loquendo representare, ac si ille in seipso loqueretur: qui verò tantum recitat verba alterius, non induit personam alterius, ut illam in se exprimat & representet.

124.  
Responso adiu. r. s.  
125.  
Contra:

Resp. dupliciter dici posse aliquem loqui in persona alterius: uno modo, ut eam representet, & in eâ loquatur. sicut qui in tragedia representat personam regis, & in eâ loquitur, ac si rex ipse loqueretur: altero modo, ut loquatur locutione alterius, & per eam efficiat quidquid alter loquendo efficeret per virtutem ab altero sibi cōmunicatam: sicut minister per potestatem sibi à principe cōmunicatam loquendo efficit, quod princeps ipse loquendo efficeret. Hoc 2. modo, non 1. dicitur sacerdos loqui in persona Christi.

Sed contraria: ut praeced. scilicet sacerdos peculiari nomine ac titulo in hoc sacram. in persona Christi loquitur, quo non loquitur in reliquo: cūm tamē reliqua etiam conficiat in virtute & potestate à Christo sibi cōmunicata: nec Conciliū de alio sacram. dixit, quod illud sacerdos in persona Christi loquens conficiat.

126.  
Prob.  
Sect. 2.  
127.  
Respondent.

Probl. 2. Si sacerdos solum recitaret hæc verba: *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus: referret illa, ut fuerunt à Christo prolatæ; nam recitate verba alterius, est referre illa prout fuerunt ab auctore enunciata: at fuit rūta à Christo enunciata supra aliam materiam, quam in ultimâ cœnâ Christus consecrauit: ergo si ea recitatiuè tantum sacerdos proficeret, ea non proficeret supra præsentem materiam, sed supra præteritam in cœnâ: nam si enuntiaret supra præsentem, non referret, ut ea fuerunt à Christo enunciata; proinde etiam enunciatiuè illa proficeret: scilicet ad demonstrandum corpus & sanguinem Christi sub speciebus præsentibus, sub quibus Christus non demonstrauit, sed sub alijs, quas tunc consecrauit. Respondent: hæc verba à Christo in cœna fuisse etiam virtute enunciata supra omnem materiam, quæ à futuris sacerdotibus consecrabili erat, sicut dicunt PP. Christum per contractum aquæ Iordanis, quæ fuit à Ioanne baptizatus, consecrasse omnes, quibus baptizandi erant reliqui. Idque colligunt, quia sacerdos referens personam Christi, dicit: *Accipiens hunc præclarum calicem, non flam, ut significet, hunc & reliquos calices fuisse à Christo in unico, ubi primum sanguinem suum consecrauit, virtute consecratos.* Sed contra: hoc temere dicitur, cūm nec PP. illud insinuent, nec ex verbis scripturae colligantur.*

gi possit: 2. vi consecrationis primi calicis fuisse reliquos virtute consecratos, non est aliud, quæ fuit hoc sacram. in pane & vino usuali institutum, omnes postea panem ex tritico, & vinum de vite fuisse facta idoneam materiam ad hoc confiendum: sicut Christum per contractum aquæ Iordanis consecrasse omnes aquas, non est aliud, quæ Christum per institutionem Baptismi in materiâ aquæ, effecisse, ut omnes aquæ essent idonea materia ad hoc sacram. Ad cit. verba can. Resp. ideo à sacerdote Christi personam rerente dici, *Hunc, & non Illum calicem*, quia sacerdos in hoc sacram. confiando representat personam Christi pro eo tempore, quo Christus consecrat hoc sacramentum.

Dico 2. sacerdos nullo modo recitatiuè in persona propriâ, sed solum assertiuè in persona Christi verba formæ pronunciat. Fund. hi duo modi, nempe loqui in persona alterius, & propriâ, pro eodem tempore & respectu eiusdem locutionis, saltu naturaliter repugnant inter se: loqui in persona alterius, excludit loqui in propriâ: qui loquitur in persona alterius, debet exuere propriam, & induere alterius, quia debet substituere propriam in locum alterius, & in suâ loqui, ac si esset alterius.

Dicte s: hoc tantum verum est de persona formâliter & reduplicatiuè sumptâ, quia dum loquitur nomine alterius, non potest, ut sic, simul loqui nomine proprio: nec naturaliter repugnat, ut eadem materialiter sumpta exerceat eandem locutionem nomine propriæ, illam recitatiuè referendo, & alienæ personæ, eandem assertiuè enunciando.

Resp. nego, hæc duo posse, saltu naturaliter, conuenire, ut simul pro eodem tempore, & respe. Nequit 131. & tu eiusdem locutionis, agat quis personam propriam & alienam: nam hoc ipso, quod substituit personam propriam loco alienæ, in eadem locutione enuncianda, cessat propria, & solum loquitur aliena per propriam representata. In duas: Cur non poterit eadem persona, & nomine proprio eandem locutionem recitare ut ab alio prolatam, & simul enunciatiuè effere nomine alterius: sicut 132. cum sacerdos eandem orationem dominicam simul recitat ut à Christo dictam, & enunciat, per eam perendo, quæ in ea petere docemur? Resp. quia hoc ipso, quod eandem locutionem pro eodem tempore nomine alterius exercet, non habet quod ead. persona nomine proprio in eandem locutionem efficiat: per illam non asserit, quod assereret alter, & simul necessariò representat locutionem alterius: non quod simul reciteret præteritam locutionem alterius, sed quia præsens locutio in persona alterius exercita, est simul necessariò representationia præteritæ locutionis alterius: unde cum sacerdos enuntiat in persona Christi: *Hoc est corpus meum*, non recitat verba, quæ Christus dixit in ultimâ cœnâ, sed profert ea in persona eiusdem, ac si nunc idem Christus in persona sacerdotis eadem verba super presente materiâ proficeret: ut cūm in persona eiusdem offert hoc sacrificium Deo, non quasi repetit cruentum sacrificium crucis sed nouum perficie incruentum sacrificium altaris, quod essentialiter est expiacionis crucis: Atque ita dicitur referre præteritam locutionem, oblationemque Christi, non eandem præteritam signato actu, sed nouam in persona Christi conficit per eandem simul exercitè representans antiquam. Quo sit, ut non sint duo actus, ne vicepoterit, quidem distincti, referre præteritam locutionem Christi, & per illam enunciatiuè asserere, quod Christus in propriâ persona asseruit; sed est unus idemque indivisibilis actus,

qui

133.  
Resp.  
Ratio.  
Exemplum.  
134.  
135.  
136.  
137.  
138.  
Contra:

Atque ita dicitur referre præteritam locutionem, oblationemque Christi, non eandem præteritam signato actu, sed nouam in persona Christi conficit per eandem simul exercitè representans antiquam. Quo sit, ut non sint duo actus, ne vicepoterit, quidem distincti, referre præteritam locutionem Christi, & per illam enunciatiuè asserere, quod Christus in propriâ persona asseruit; sed est unus idemque indivisibilis actus,

qui hic & nunc à sacerdote exercetur in persona Christi, essentialiter expressus præterita locutionis Christi, ideoque simul relatus illius. Contrà i. sent. Aduersi sunt hi duo actus virtualiter saltem distincti, quorum uno recitatur præterita locutio Christi, altero exercetur noua locutio in persona Christi: vnde posset sacerdos locutionem hic & nunc in persona Christi exercere, absque eo quod præteritam locutionem eiusdem Christi signata actu recitatiū referret.

Dissimilans  
dissimilans. Ad.  
vers.134.  
Vrges.135.  
Ad exercitium  
plano de  
Oratione  
Dom. neg.  
parvam.136.  
Concl.137.  
Ad argum.  
conver.138.  
Ad argm.  
fr.139.  
Diss.

Resp.

140.  
Vrges.

materiâ præsente, sed præterita, super quā tantum proferti potuit sanguis, ut effundendus. Resp. deg. Rsp. antec. licet. n. hoc verbum cadere non possit super materiâ præsente representata à sacerdote, ut præsente, potest tamen in illam cadere ut ab eod. representatam pro tempore, quo Christus primùm hoc protulit. Quod representet etiam materiâ ut præsentem tempori, quo Christus primùm hoc sacram. confecit, constat ex illis: *Et accipiens hunc præclarus calicem: quibus verbis sacerdos calicem, quem præmanibus habet, præsentem reddit illi tempore, quo primùm Christus suum consecravit.* Vrges. Sacerdos per verba calicis conuertete intendit materia præsentem in præsentem sanguinem, qui nunc est in Christi corpore gloriose: at de hoc asserere non potest, quod sit effundendus. Resp. Sacerdos per verba calicis intendit conuertere præsentem materiam in præsentem Christi sanguinem, ut retrotractum ad tempus ultime cœnæ, pro quo illi conuenit tò Effundetur; cùm sic idem numero sanguis nunc, qui tunc fuit, & idem à sacerdote in persona Christi pro eo tempore representetur, pro quo erat effundendus. Scio, multos per tò Effundetur intelligere non solum effusionem cruentam, quæ facta est in Passione: sed etiam incruentam, quæ quotidie fit in hoc sacrificio per sacramentalem separationem sanguinis à corpore: ut idem sit, quod pro vobis effundetur, ac pro vobis in sacrificium offeretur seu libatur in remissionem peccatorum.

Ad 1. const: 2. sent. neg. sequela: hoc. n. ipso, quod sacerdos constituit te loco Christi enunciare formam cum particula cōiunctiâ. Enim, uti Christus apud Matth. 26, formam sanguinis cum ead. pronuntianit. Significatum verò illius est continuatio verborum formæ cum præcedentibus, sub diuerso tamen respectu, ut nimirum illa tantum recitatiū intelligantur de Christo dicta; hæc verò solidum enuntiatum. Nec mirum, nam hæc variatio sit iuxta exigentiam personæ loquentis, quæ modò loquitur in propriâ, verba Christi recitando; modò in persona Christi, verba eiusdem assertiū proferendo. Alij verò respondent, tò Enim solidum à sacerdote proferri recitatiū, & sola verba essentia formæ, enunciatiū. Sed prior resp. solidior est, & textui conformior. Ad 2. concedo, quod verba formæ debuerint fuisse à Christo prolata, ut per illa sacerdos hoc sacram. conficiat: quia debuit sacramenti institutio, facta per certa verba à Christo determinata, præcedere ipsum sacram. à nobis in persona Christi conficiendum: nego tamen, illa necessariò proferenda esse à sacerdote, ut à Christo prolata; aio, posse ea in persona Christi à sacerdote proferti, ac si nunc à Christo in propria persona in presentem materiam proferrentur: nam totum hoc potuit Christus in institutione intendere: quod autem intenderit, constat suprà: & confirmatur necessarium est, ut verba formæ baptis. fuerint à Christo dicta; cùm tamen necessarium non sit, ut à baptizante proferantur, ut à Christo dicta, sed per illa in propriâ persona baptizans enuntiat, quod verba ipsa ex institutione Christi significant.

Ad 1. Cœ  
fum.144.  
Responso  
mī. à solida145.  
Ad 2. Concl.

Ad 1. argu. 1. sent. neg. conseq. Ad prob. nego, sacerdotem eodem modo pronunciare verba præcedentia, ac verba formæ: nam illa tantum pronuntiat recitatiū, referendo quæ Christus in ultima cœnâ protulit; hæc tantum enunciatiū per ea in persona Christi assertendo, quæ ipsa supra præsentem materiam prædictè significant. Ceterum partcipium Dicens, aut refert Christum proferentem tantum priora, non verba formæ, quæ tantum de præsenti à sacerdote in persona Christi proferuntur; Aut dici potest, quod referat Christum, tam in persona propriâ loquentem in ultima cœnâ per illa, Accipite & manducate, quam in persona sacerdotis mox per ipsius os locuturum super præsente materiâ. Neque nouum est, in eod. canone recitando, sacerdotem modo propriam, modo Christi personam agere: modò referre Christi personam, ut de præterito operantem & loquentem: modò ab eodem sacerdote constituto præsente, pro tempore, quo Christus hæc operabatur, exprimi personam Christi de præsenti operantem pro eo tempore, quo hæc eadem de præsenti operabatur, prout actiones & verba canonis exigunt.

Ad consir. resp. verbum, Effundetur, efferi à sacerdote ut constituto præsente tempore, quo Christus hæc verba primùm protulit. Sed contrâ: nec in persona Christi sacerdos intendere potest significatum huius verbi, Effundetur; cùm nec Christus ipse possit hoc intendere. Resp. non potest intendere significatum illius in persona Christi de præsenti representata, concedo; representata, de præterito, ac si esset prælens, sc. pro tempore, pro quo hæc primùm operatus est Christus, nego. Vrges: tò Effundetur, etiam in persona Christi de præterito à sacerdote representata, non potest cadere super

## S E C T I O V.

### An verba consecrationis hoc sacramentum causent ut vera?

Prima ratio negandi: verba veritatem sortiuntur ex rebus, quæ significat; propositione. n. vera aut falsa dicitur, ex eo quod res est, vel non est, ex Arist. affirm.

146.  
Ratio 1. du-  
bitandi con-  
tra partem.

*Arist. cap. de substantiis, & cap. de priori. Verba auctem consecrationis significant existentiam corporis Christi sub speciebus; sed & eandem causant; igitur non ut vera; quia ut causarent quā Vera, debent supponere existentiam corporis Christi sub speciebus, à quā formaliter habent ut sunt vera; sed non praecedere, & simul praecedit ut vera; quā causarent ut vera. 1. Verba consecrationis etūniant existentiam corporis & sanguinis sub speciebus de presenti: factum autem id est; quando copula Est proficitur, nam tunc nondum est Corpus sub speciebus, sed panis; & verba enuntiant corpus pro tempore presenti, cum illud existat pro tempore futuro. Ratio affirmandi est: si verba formae non causant ut vera; ergo causant ut falsa; & Christus hoc sacram. consecisset verbis falsis: nam verba non possunt præscindere à veritate & falsitate; aut conformari ebus, quas enuntiant, & dici vera; aut non conformari, & dici falsa.*

**PRIMA** sent. affirmat, formam consecrationis causare ut veram formaliter: *Sotii in 4. dist. 11. q. 1. art. 5. fine: Coninck 3. p. q. 78. art. 5. Fundam. Sotii:* forma consecrationis habet virtutum causandi conversionem panis in corpus, & viti in sanguinem Christi, ratione veræ significationis: igitur non causat illam, nisi ut vera formaliter. Nec obstat, quod ut vera præsupponant Christi corpus: quia non implicat, ut eodem instanti reali temporis, forma præsupponat corpus in genere causæ obiectus, & simul ipsa præsupponatur ad corpus in genere causæ efficientis. *Sicut iutorius aeris per fenestram est prior in genere efficientis apertione ipsa fenestræ;* nam illam intrando aperit; & tamen in genere causæ materialis apertio fenestra est prior introitu aëris; quia nisi aperiret fenestra, non posset aës intrare. *Fundamentum Coninck:* Veritas propositionis pender ab existentiâ rei, non absolute, sed prout à propositione affirmatur, sive illa affirmetur ut praesens, sive ut praeterita, sive ut futura: sed propositio practica affirmat existentiam sui effectus presentem eó instanti, futuram posteriori naturæ: igitur propositio practica causat suum effectum ut vera, quia causat illum per conformitatem priori instanti, quam cum illo haberet pro posteriori signo naturæ exiturum. *Confit.* sicut potest propositio vera tempore praecedere existentiam sui obiecti, ut hæc, *Petrus transcurrit:* que vera est de presenti, eto cursus sit etas futurus: ita pariter poterit proposito vera praecedere suum effectum pro posteriori signo futurum.

**SECUNDA** docet; formam consecrationis causare hoc sacram: ut veram practicè non ut veram speculatiuè: *Caiet 3. p. qu. 78. art. 5. Fundam.* veritas practica, cum sit veritas in causando, quæ non præsupponit, sed facit rem, præstipponitur ad rem, quam facit: unde antequam res sit, veritas practica est. *Definitionem autem veritatis ab Arist.* tradidam ut ex eo propositio sit vera vel falsa quod res sit, vel non sit, explicat de veritate speculativa, non de practica, quæ rei existentiam antecedit.

**TERTIA** negat, formam consecrationis hoc sacram. causare ut veram, sive practicè sive speculatiuè, sed tanquam ut significatiuam, quæ præscindit à veritate, & falsitate, & solum dicit esse signum instrumentale ad placitum significationis: *Sotii in 4. dist. 8. qu. 2. 5. Aliter, versu Breuiter:* ubi docet, formam consecrationis suum significatiuam causare, neque formaliter ut veram, neque formaliter ut falsam; sed ut neutram; & naturaliter prioriter ut veritatem, quam ipsa sibi causat. *Scotum sequitur* *Explan. disp. 58. scilicet 6. usque ad sp. 202. fn. 2. Et. Paus.*

dam. cum veritas formæ sacram. pendeat ab existentiâ Christi sub speciebus; & illa producatur vi eiusdem formæ, non poterit forma ut vera formaliter hoc factum efficer: ergo solum efficer ut significativa formaliter, quia ut sic præscindit à veritate, & tamque præcedit subsistendi consequentia.

Distingueda triplex veritas in formis sacram. 1. desumitur ex pacto & promissione Dei: ex eo. n. quod Deus promisit ad prolationem talis forma supra debitam materiam, se producatur rem per talen formam significatam, hoc ipso forma sortita est infallibilem veritatem in ponendo suum effectum à parte rei, ut illum significat. 2. derivatur ex ipsa existentia, non presenti, sed futurâ effectus: ex eo. n. quod futurus est effectus à se causandus prius prioritatem rationis & naturæ, forma sacram. intelligitur vera per conformitatem ad talen effectum à se causandum. 3. sumitur ex actuali existentiâ rei productæ; in ordine ad quam forma sacra est, acquit nouam conformitatem practicam aetalem, quam antea non habebat; quia nunc connotat existentiam presentem sui obiecti, non antea.

**Dico 1.** Formæ sacramentales causant suos effectus ut vera veritate sibi communicata ex infallibili promissione Dei. **Ratio:** forma sacram. ex pacto & promissione Dei habet omnino modum infallibilitatem ad causandum effectum, quæ significat; cum implicet Diuina promissionem frustari: sed haec præcedit saltum naturæ productionem effectus: nam non sumitur ex existentiâ effectus; quatuor ad illam ordinatur; sed ex promissione Dei, quæ antecedit existentiam effectus: est n. moralis virtus in actu 1. constituens formam factam, infallibiliter operaturam suum obiectum. *De hac veritate S. Dolor 3. p. q. 78. art. 8. ubi veritatem formæ sacramentalis comparat cum veritate, quam habet verbum Dei ad res ab ipso operatas: Ita veritas huius locutionis non presupponit rem significatum, sed facit eam: sic enim se habet verbum Dei ad res factas per verbum. Hanc habebat locutiones diuinæ, Fiat lux: fiat firmamentum, antequam suum effectum operarentur: ex eo enim; quod illæ erant locutiones Dei, non poterant frustrati effectu, quem practice significabant,*

**Dico 2.** Formæ factam. causant suum effectum ut veræ, veritate speculatiuâ sumptâ ex conformitate ad effectum à se causandum. *Fundam.* prius est effectum formæ sacram. esse extitum virtute formæ, quam actu extiteret virtute formæ: nam ex suppositione, quod res aliquando existat, semper verum fuit, talem rem fuisse extitum: atque adeo propositio rem mentalis, quam vocalis tale effectus extitum eduntians, fuit semper vera ante ipsam actionem existentiam rei enuntiatæ: ergo potest forma per conformitatem ad effectum à se causandum esse prius vera quam illum actu causet; nam potest, quod effectus formæ sacram. sit extitum, ipsa in priori signo naturæ, antequam illum actu producat, habet conformitatem cum illo; quia enuntiat illum causandum pro posteriori signo naturæ.

Ita cognitio notialis Patris, quæ priori signo originis representat Filium producendum posteriori, est vera veritate quasi speculatiuâ ex conformitate ad eundum mox posteriori signo extitum: atque adeo priori signo producit Filium ut vera veritate speculatiuâ. Præterea cognitio absoluta Dei productiva ad extra ab æternō fuit vera veritate speculatiuâ per conformitatem ad mundum in tempore futurum: ex suppositione. p. quod prodicentius erat mundus, cognitio diuina ab æterno representavit illum ut in reporte futurum, & consequentes

153.  
Triples ve-  
ritas in for-  
mam sacram.

Evidens  
conclusio  
G. in  
sacra.

155.  
De veritate  
speculativa.

156.  
Exempli  
cognitio immo  
divina typi  
mo prob.

quenter quando illum in tempore produxit, produxit ut vera veritate speculatiuam ex conformitate ad mundum in tempore futurum: nam eandem conformitatem, quam ad mundum futurum ab eterno habuit, habuit etiam in priori signo naturae, quam illum actu in tempore produceret. Pari modo haec propos. Hoc est corpus meum, eodem instanti, quo eius significatio compleetur, prius natura quam actu causer existentiam corporis Christi sub speciebus, est vera veritate speculatiuam per conformitatem, quam habet ad existentiam illius mox sub speciebus futuram pro posteriori signo naturae; ac proinde causat illa ut vera veritate speculatiuam. Confir. si haec propos. Hoc est corpus meum, non statim ac eius significatio compleetur effectum causaret, sed post aliquam moram, tunc per conformitatem ad terminum tempore seq. causandum, non solum natura, sed etiam tempore præcederet ut vera: ergo etiam si de facto suum effectum causet eodem instanti temporis, quo eius significatio compleetur, adhuc priori signo naturae præcedit ut vera per conformitatem, quam tali signo habet ad suum effectum posteriori signo naturae exiturum.

Dices. Prius est, propositionem, esse causaturam suum effectum, quam accipere ordinem conformitatis ad illum; prius Deum ab eterno decreuisse mundum creare, quam illum cognouisse ut creandum: ergo illa non potest per ordinem conformitatis ab effectu sumptum, eundem effectum causare. Resp. neg. conseq. licet enim non possit propositione esse vera per conformitatem sumptam ab actu futuro, nisi prius ratione supponatur suum effectum causatura: potest tamen prius habere conformitatem sumptam ab effectu futuro, quam illum actu causare. ita non potuit scientia diuina esse vera per conformitatem sumptam à mundo futuro, nisi prius ratione scientia supponeretur mundum causatura: potuit tamen & de facto fuit vera, antequam actu illum causaret. Ratio: conformitas ab effectu futuro, quæ constituit propositionem, vel scientiam formaliter veram veritate speculatiuam, præcedit actualiter productionem eiusdem effectus: ac proinde prius natura, quam illum actu producat, præcedit ut vera.

Dico 3. non potest forma sacram. causare suum effectum ut vera, veritate practica sumpta ex conformitate cum existentia sui obiecti actu existentis. Quia haec conformitas supponit effectum à se causatum, à quo denominatur formaliter vera veritate practica actuali: ergo non potest forma ut vera veritate practica actuali, suum effectum causare. Alioqui supponeretur illum actu existentem prius natura, quam illum causaret: nam prius natura debet esse vera per conformitatem ad suum effectum actu existentem.

Iuxta has affer. conciliantur citatae sent. prima intelligenda est de veritate per conformitatem ad existentiam corporis Christi pro posteriori signo naturae causandæ, ut in 2 affer. quidquid sit de exemplo venti, de quæ fundam. neque n. propositione aut forma sacram. causat in virtute sua veritatis sumptu ab existentia obiecti, vel causandi, vel causati: cum virtus causandi in propositione supponi debat, antequam ab illo ut existente, vel exituro veritatem desumatur: nam ex virtute, quam talis propositione ad suum obiectum causandum haber, supponitur obiectum causandum, vel actu causatum. Sed fundam. intelligitur de veritate sumpta ex promissione Dei, ex qua habet, ut sit potens ad causandum obiectum, quod significat.

Fundam. Coninck non rechè distinguit duas ve-

P. Amici Tom. VII.

ritates, quas habet practica propositione, alteram per conformitatem ad effectu exiturum, ratione cuius potest illum causare ut vera: alteram per conformitatem ad effectum actu existentem; ratione cuius non potest illum causare ut vera, cum haec sumatur ex effectu actu existente. 2. Sent. ut vera sit, intelligi debet de veritate practica in actu 1. sumpta ex infallibili promissione Dei; haec n. præcedit existentiam rei, estque moralis, vel physica causa illius. Quamquam non recte idem Author excludit ab eadem forma sacram. veritatem speculatiuam: nam haec sumi. ut per conformitatem ad rem ut exituram, quam practica propositione habet prius natura, quam suum effectum producat.

3. Sent. explicanda est de veritate actuali practica, sumpta ex conformitate ad rem actu existentem, ut in 3. assertione.

Infurit 1. recte Triden. sess. 13. cap. 4. ex veritate verborum deduxit conversionem panis & vini in corpus & sanguinem Christi; non tantum ut à posteriori, ut docet Pasquez eis. sed etiam à priori & per causam. Nam hoc ipso, quod verba Christi sunt ab ipso instituta debent habere infallibilem veritatem antecedentem ad ponendum effectum, quem significant. 2. quo pacto dicantur formæ sacramente ipsas veras effigie: 1. veritate actuali practica: nam hoc ipso, quod actu causant luos effectus, efficiunt le veras practicæ per conformitatem, quam de novo acquirunt cum suis obiectis actu existentibus: 2. veritate speculatiuam per conformitatem ad suos effectus à se infallibiliter causandos. Ex virtute enim, quam ex promissione Dei acquirunt, habent, ut à legitimo ministro prolatæ super debita materia, sint infallibiliter suos effectus operatur: ac proinde ex illa habent, ut reddant se ipsas veras veritate conformitatis ad suos effectus infallibiliter futuros.

Patet ad L rationem negandi, & ad alteram affirmandi; quæ non recte infert: si forma sacram. non causat ut vera, necessarium causat ut falsa: quia causare posset ut præscindens ab veroque, & tantum ut significativa est, ut de facto causat ut præscindens a veritate & falsitate actuali practica, solumque causat ut practicæ significativa est: prius nature est, propositionem significare, quam verum vel falsum significare.

Pro solutione secundæ, ex Caiet. cit. duplex repus distinguo; unum, in quo significant; aliud, pro quo significant; huc tempus significationis, & tempus consignificationis. Primum est, in quo propositione profertur; 2. in quo significatum propositionis cōsignificatur. Ut in his: Christus surrexit: Christus iudicatur mundū: tempus significationis est tempus præsens, illud ipsum, in quo proferuntur, quia in eo important conformitatem cum obiectis significatis. Tempus verò consignificationis, est praeteritum, & futurum, in quibus suum obiectum possum, vel ponendum consignificant. Interdū verò tempus utrumque coincidit in unum, ut constat in propos. de præsenti, Petrus currit, Paulus scribit: in his n. idem est tempus, in quo significant, & pro quo significant; sc. in quo proferuntur, & in quo earum significata ponuntur. Formæ a seipsum sacram. cum sint de præsenti, tempus significationis, & consignif. earum coincidunt in unum: nam statim ac à legitimo ministro proferuntur, earumque significatio compleatur, earum obiecta ponuntur.

Porrò propositione non potest certam significacionem habere, nisi quando integrè prolatæ est: nam ante, manet suspensa ad hoc, vel illud significandum: ut constat in hac, Paries est alius: quam

V

diu. n.

157.  
Confr.

158.  
Dives.

159.  
Ref.

160.  
De veritate  
practica.

161.  
Concordia  
sentientiarum.

Ad fund.  
Sotis.

162.  
Ad Coninck  
fundam.

163.  
Quid de 2.

164.  
Quid de 3.

165.

166.  
Formæ sacr.  
seipsum veras  
effigie dn-  
piscuer.

167.  
Ad rationem  
dub. n. 1. & 6.  
c. 148.

168.  
Ad rationem  
dub. n. 1. & 6.  
c. 148.

169.  
Propositiones  
cerid signifi-  
cationem nō  
habent, nisi  
integrè pro-  
latae.

diu .n. integrā non profertur, vt affecta suo prædicato, manet suspensa & indifferens ad significandum vel parietem album, si post copulam, *Eft*, addatur, *Album*; vel nigrum, si post eandem addatur, *Niger*: quia per propositionem significatus complicitio, vel diuisio subiecti à prædicato: sed neutra potest intelligi, nisi utrisque terminis componentibus, aut diuisis intellectis; nec habere completam significationem, quando ipsius copula profertur, sed quando cum copulâ prolati sunt omnes termini per copulam annexi, qui sunt prædicatum & subiectum: quia tunc propositio determinatur ex certâ compositione subiecti cum prædicato ad certam significationem. Cùm formæ sacram. sint propositiones d e præsenti & indicatiæ, eodē tempore simul completem significant, & sua significata in re ponunt: & cùm non antè completem significant, quām integrè proferantur; nec antè integrè proferantur, quām easum extrema per copulam connexa enuntientur, sequitur, vt non antè completam habeant significationem, & consequenter suos causent effectus, quām in fine prolationis ipsarum, in quo simul completem significant & actu causant, & denominantur veræ veritate practicâ actuali: prius tamen naturâ completem significant, quām causent: & prius natura causant quām efficiant veræ veritate practicâ actuali, ab eaque denominentur vt tales.